
COPIA

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 46 DEL 31/07/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PAESC - PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE

E IL CLIMA - REDATTO NELL’AMBITO DEL PATTO DEI SINDACI

L'anno 2025, il giorno 31 del mese luglio alle ore 16:00, nella sala consiliare del Comune di CRISPIANO, 
previo invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale ai sensi di legge, si è riunito il  Consiglio  
Comunale in seduta Straordinaria di 1ªa convocazione.

Partecipa il Segretario Generale del Comune Rosario CUZZOLINI.
Fatto l'appello nominale dei Componenti:

P A
1 LOPOMO LUCA Sì
2 MASTRONUZZI VALENTINA Sì
3 SGOBBIO ANNA BARBARA 

MARIA
Sì

4 BAGNALASTA AURORA Sì
5 PALMISANO MICHELE Sì
6 SARACINO ALESSANDRO Sì
7 CASTELLANO MAURO Sì
8 FONTO' MASSIMO Sì
9 LEGGIERI VALENTINA Sì

P A
10 GABELLONE MARCO Sì
11 ANNESE GABRIELE Sì
12 COLUCCI STEFANIA Sì
13 COSTANTINO FORTUNATO Sì
14 CARONE PAOLO Sì
15 CHIARELLI TOMMASO Sì
16 LUCCARELLI ARIANNA Sì
17 LODESERTO CHIARA A. Sì

Assume la Presidenza  Gabriele ANNESE il quale, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione quanto all'oggetto.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio,  in  conformità  all'art.  49  del  D.  Lg.   267/2000  esprime  parere 

favorevole sulla regolarità tecnica della proposta.

Crispiano, lì 16/07/2025
Il Responsabile dell`Area

                                                                                             f.to Ing. Paolo MAGRINI

________________________________________________________________________________

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  



Si  dà  atto  che  la  Consigliera  Comunale  Leggieri  Valentina  partecipa  alla  odierna  seduta  tramite  
videoconferenza,  che  si  tiene  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dagli  artt.  31/ter  e  31/quater,  del  vigente 
regolamento  comunale  sul  funzionamento  del  Consiglio  Comunale,  approvato  con  D.C.C  n.  6  del  
30.01.2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

L’Assessore all’Urbanistica, Lavori  Pubblici,  Patrimonio e Manutenzione Ing.  Michele Palmisano, sulla  
base dell’istruttoria esperita dal Responsabile dei servizi dell'Area “Urbanistica” al quale è attribuita, ai  
sensi dell'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (Decreto n. 37 del 31/12/2024), funzione dirigenziale di  
cui all'art. 107 commi 2 e 3 dello stesso decreto, relaziona sui contenuti della seguente delibera e propone  
l’approvazione, durante la quale chiede un'estensione della durata dell'intervento oltre il tempo stabilito dal  
Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio  Comunale.  Detta  proposta  messa  in  votazione  viene  
approvata all'unanimità dei 16 presenti e votanti.

Premesso che

1. l'Amministrazione comunale ispira l’azione politico-amministrativa agli obiettivi del Piano d’Azione 
dell’ONU Agenda 2030 e agli obiettivi fissati assunti, tra gli altri, come orizzonte di riferimento del  
mandato 2023-2028;

2. con DCC n.  84 del  28/11/2024  “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  –  PERIODO 2025-2027  (ART.  170,  
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) DUP”, questa Amministrazione ha confermato l’intenzione 
di  dotarsi  di  uno  strumento  operativo  -  il  PAESC -  come guida  utile  per  l’orientamento  della 
Comunità verso gli effetti dei cambiamenti climatici;

3. l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando allo stesso  
tempo  del  20%  il  livello  di  efficienza  energetica  e  del  20%  la  quota  delle  fonti  di  energia 
rinnovabile sul totale del mix energetico degli stati membri;

4. l’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente utile agire 
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, anche in  
relazione al fatto che rappresentano un luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento  
delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della 
vita e dell’ambiente urbano;

5. nel 2008, in occasione della settimana europea per l’energia sostenibile, la Commissione Europea 
ha  lanciato  il  “Covenant  of  Mayors  –  Patto  dei  Sindaci”,  con  lo  scopo  di  coinvolgere  le 
Amministrazioni per raggiungere gli  obiettivi sopra citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di 
almeno il 20% entro il 2020 e nel 2014 ha varato l'iniziativa "Mayors Adapt" quale azione chiave 
della  Strategia  UE  per  l'adattamento  ai  cambiamenti  climatici  per  coinvolgere  e  sostenere  le 
autorità locali nelle azioni in materia di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico;

6. l’iniziativa, con adesione su base volontaria,  impegna le città europee a predisporre e approvare, 
entro un anno dall’adesione, un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), con l'obiettivo di 
ridurre di almeno il 20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure in grado di  
aumentare il ricorso a fonti di energia rinnovabile e che migliorino l’efficienza energetica e attuino 
programmi ad hoc sul risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia;

7. il 15 ottobre 2015 la Commissione europea ha presentato il nuovo Patto dei Sindaci integrato per 
l’energia e il clima con l’impegno ad agire per raggiungere entro il 2030 l’obiettivo di ridurre del 
55% le emissioni di gas serra e ad adottare un approccio congiunto all’integrazione di mitigazione 

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  



e adattamento ai cambiamenti climatici; 

8. il nuovo Patto dei Sindaci integrato per l’energia e il clima definisce un rinnovato impegno e una  
visione condivisa per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:

a. accelerare  la  decarbonizzazione  dei  territori,  contribuendo  così  a  mantenere  il 
riscaldamento globale medio al di sotto di 1,5° C; 

b. rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, 
rendendo i nostri territori più resilienti;

c. aumentare  l’efficienza  energetica  e  l’utilizzo  di  fonti  energetiche  rinnovabili  sui  nostri 
territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri;

9. il 27/05/2025, durante l’iniziativa “Patto per il Clima” l’amministrazione ha promosso un incontro 
pubblico, rivolto alla Comunità crispianese, per presentare il lavoro di partecipazione, elaborazione, 
e finalizzazione del PAESC e illustrare i contenuti strategici e operativi;

dato atto che 

● il Comune di Crispiano ha aderito al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia con deliberazione 
consiliare n. 48 del 22/09/2022, impegnandosi a contribuire agli  obiettivi  dell’Unione Europea in 
materia di riduzione delle emissioni climalteranti;

● ai sensi del Patto dei Sindaci, l’Ente si impegna a elaborare, adottare e attuare un Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) entro due anni dall’adesione;

● il PAESC rappresenta uno strumento strategico e operativo volto a definire le azioni da intraprendere  
a livello locale per:

- ridurre le emissioni di CO₂ almeno del 40% entro il 2030;
- aumentare l’efficienza energetica;
- promuovere l’uso delle fonti energetiche rinnovabili;
- predisporre  il  territorio  ad  affrontare  gli  impatti  del  cambiamento 

climatico;

considerato che 

● con  Determina  n.567  del  05/03/2023 veniva  affidato  il  Servizio  Tecnico  di  consulenza,  ai  sensi  
dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm. e ii.,  per l’espletamento della 
“Redazione  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima  –  PAESC  –  alla  Società  
POLISEMIA CONSULENZA E FORMAZIONE srl,  avente  sede legale in  Viale  Lo Re,  6_73100  
Lecce_P.I. n. 0444600075”;

● la Società Polisemia Consulenza e Formazione da Lecce ha trasmesso il PAESC in data 20/06/2025 
prot. N° 0013141, in coerenza con la normativa vigente:

- Direttive europee in materia di energia e clima;
- DLgs. 199/2021 e D.Lgs. 102/2014 (efficienza energetica);
- LR Puglia n. 1/2008, “Norme per la promozione dell’uso dell’energia  

da fonti rinnovabili e del risparmio energetico”;
- Linee guida  regionali  per  i  PAESC  (Regione  Puglia  –  Assessorato 

all’Ambiente e all’Energia);

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  



● il PAESC è stato oggetto di illustrazione pubblica e condivisione con i principali portatori di interesse 
locali, secondo le prescrizioni del Patto dei Sindaci;

● il documento  PAESC  definisce strategicamente  e  operativamente obiettivi,  interventi  e  tempi  di 
attuazione in ambito:

- energia (riqualificazione edifici pubblici e privati, illuminazione, mobilità 
sostenibile, efficienza impiantistica, etc.);

- mitigazione (riduzione emissioni);
- adattamento (misure  di  resilienza  climatica,  gestione  del  rischio 

idrogeologico, forestazione urbana, etc.).

ritenuto di dover approvare il progetto relativo al PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE ED IL 
CLIMA summenzionato composto dai seguenti elaborati: 

- PAESC – Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima;

Visti 

● gli artt. 4, 5 e 6 della LR 4 febbraio 1997, n. 7;
● la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998;
● gli artt. 4 e 16 del DLgs 165 del 30 marzo 2001 e smi;
● la DGR n. 1444 del 30 luglio 2008;
● l’art.  32  della  legge  n.  69  del  18/06/2009,  che  prevede  l’obbligo  di  sostituire  la  pubblicazione 

tradizionale all’ Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
● l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 e smi recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
● la Legge n. 241/1990 e smi “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi”;
● in  particolare,  l’art.  12  della  citata  Legge  n.  241/1990  rubricato  “Provvedimenti  attributivi di  

vantaggi economici”;
● gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
● il DLgs n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e la semplificazione delle disposizioni in materia 

di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza  nella  pubblica  amministrazione,  che 
modifica il DLgs n. 33 del 14/03/2013 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione;

● il DLgs n. 118 del 23/06/2011 e smi;

Dato  atto  che  il  presente  atto  è  stato  sottoposto  all'esame  della  Commissione  Consiliare  "LL.PP.  - 
Urbanistica e Attività Produttive" nella seduta del 23.07.2025;

dato atto,  inoltre, che con il presente provvedimento non vi sono oneri diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio comunale e lo stesso non comporta, pertanto, impegni di spesa da 
parte dell’Ente e, quindi, non necessita di parere di regolarità contabile;

acquisito  il  parere favorevole del Dirigente tecnico ai  sensi  dell’art.  49 co.  1 del  TUEL sulla regolarità 
tecnica;

Uditi  gli  interventi  dei  Consiglieri  Comunali,  così  come  riportati  nella  trascrizione  digitale  in  corso  di 
pubblicazione;

ritenuto  di dover procedere  all'approvazione del progetto relativo al PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA 

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  



SOSTENIBILE ED IL CLIMA, stante le ragioni esposte in premessa

Con  il  seguente  esito  della  votazione,  espresso  per  alzata  di  mano,  esito  accertato  e  proclamato  dal 
Presidente:

Presenti n. 16

Votanti n. 13

Favorevoli n. 13

Astenuti n. 3 (Bagnalasta, Castellano, Colucci)

Contrari n. 0

DELIBERA

1. di  considerare quanto  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché 
motivazione dello stesso;

2. di approvare il PAESC – Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima del Comune di Crispiano, 
redatto ai sensi del Patto dei Sindaci e secondo le indicazioni normative regionali e statali;

3. di prendere atto che il Piano contiene l’analisi di riferimento, il profilo climatico locale, gli obiettivi 
quantitativi e qualitativi e il set di azioni per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici;

4. di dare mandato  al  Responsabile  dell’area Urbanistica  di  attuare e monitorare l’attuazione del 
PAESC;

5. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  e  rendere  disponibile  il  documento  PAESC  sul  sito 
istituzionale del Comune, dando evidenza anche delle modalità di aggiornamento e monitoraggio;

6. di attivare la procedura di registrazione delle condizioni di esclusione dalla VAS di cui all'art. 7 co.  
7.2 del R.R. 18/13 sulla piattaforma informatizzata del Portale Ambientale Regionale;

7. di trasmettere, la presente Deliberazione, tramite PEC al Servizio competente della Regione Puglia 
unitamente al “Modulo PAESC” in formato excel che la Commissione Europea chiede di compilare 
online, unitamente all’invio del Piano approvato in formato pdf.

8. di  inviare  copia  del  PAESC agli  organi  competenti:  Ministero  dell’Ambiente,  Centro  comune  di 
coordinamento del Patto dei Sindaci, a tutti gli uffici comunali;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  il  seguente  esito  della  votazione,  espresso  per  alzata  di  mano,  esito  accertato  e  proclamato  dal 
presidente:

Presenti n. 16

Votanti n. 13

Favorevoli n. 13

Astenuti n. 3 (Bagnalasta, Castellano, Colucci)

Contrari n. 0

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.  

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  



IL PRESIDENTE
F.to F.to Gabriele ANNESE

Segretario Generale
F.to F.to Rosario CUZZOLINI

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 07/08/2025                 al 22/08/2025        
all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, 07/08/2025
il Segretario Generale

F.to Rosario Cuzzolini

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il 31/07/2025 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. 

Enti Locali);

Crispiano, 31/07/2025

Segretario Generale
f.to Rosario CUZZOLINI

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, 
______________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Delibera di Consiglio Comunale  n. 46 del 31/07/2025  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

